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“MBI MIRATIMIN E DISA NDRYSHIMEVE NE “RREGULLOREN E

PROVIMEVE” TE UNIVERISTETIT TE SPORTEVE TE TIRANES”

Ng zbatim Ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né IAL e
RSH”, neni 38; pika I, germa “d”, t& Statutit t& UST-s&, neni 20 gé€rma “&”,
Rregullorja e Provimeve te UST-se e miratuar me Vendim nr. 56 daté 19.04.2021,
Senati Akademik i UST-s& n€ mbledhjen e datés 13.05.2022
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VENDOSI :

. Miratimin e ndryshimeve n& “Rregulloren e Provimeve” t& Univeristetit t&

Sporteve t& Tiranés, e cila &shté miratuar me Vendimin nr. 56, daté 19.04.2021.

Ngarkohet Drejtoria Juridike & Zhvillimit t&¢ Kurrikulave pér t€ pasqyruar t&
gjitha ndryshimet né rregullore.

. Té ngarkojé Drejtoring e Zhvillimit t¢ Programeve dhe Digjitalizimit t&

Shérbimeve Akademiko-Shkencore, pér publikimin e Rregullores sé€
Provimeve me ndryshimet e integruara si dhe kété¢ Vendimin, né faqen zyrtare
t& UST-sé.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Rr. Muhamet Gjollesha, Tirang, Tel: 35542226652, www.ust.edu.al, contact@ust.edu.al



Ndryshimet né “Rregulloren e PROVIMEVE té Univeristetit té Sporteve té
Tiranés”

NE& Rregulloren e Provimeve né fuqi, b&hen ndryshimet si me poshté:

1. NE& nenin 1, pas pikes “b” shtohet njé piké “c” me kété permbajtje:
“c) Provim i léndeve aplikative speciale “outdoors” (disiplina té cilat zhvillohen
vetem njé heré gjaté vitit akademik, jashté ambjenteve té UST-sé, pér shkak té
specifikave teknike qé kérkon zbatimi dhe plotesimi i objektivave akademike té kétyre
léndéve|moduleve)”

2. NE& nenin 4, pas pikés “4.2”, shtohet nj& piké “4.3” me kété pérmbajtje:
“4.3 Provimi pér léndét/modulet “outdoors” sipas pércaktimit té pikés “c” né Nenin
1 té késaj rregulloreje, zhvillohet né ambjentet ku organizohet “outdoor” si vierésim

» o

kumulativ gjaté gjithé periudhés sé zhvillimit té “outdoor”.

3. Né& nenin 5, n€ pikén “5.7” shtohen togefjaleshi “pérve¢ provimit té
léndeéve/moduleve aplikative “outdoors” dhe pika ka két€ permbajtje:
5.7 Studentét t& cilét, né pérfundim t& sesioneve t€ rregullta, kané provime té
mbetura pér shlyerje, pervec provimit te lendeve/moduleve aplikative
“outdoors”, dhe kané shlyer t& gjitha detyrimet e tjera akademike dhe
financiare t& programit t& studimit, kané t& drejté t& kerkojné€ njé sesionin e
posagém para diplomimit. Ky sesion miratohet me Vendim t€ Rektoratit.”

4. NE& nenin 5, né pikén “5.8”, pas nénpikés “e” shtohet njé nénpiké “f” me kéte
permbajtje:
“f. Vitin e ardhshém pér léndé/modulet “outdoor” né sesionin e pércaktuar né
kalendarin akademik té vitit .”’

5. Né nenin 5, pas pikés “5.8” shtohet njé piké e re “5.9” me két€ permbajtje:

“3.9 Studenti i cili nuk merr pjesé né sezonin e pércaktuar pér realizimin e
programit 1€ léndéve/moduleve aplikative “outdoor” té organizuar nga
institucioni, ose nuk paraqitet kalues né vierésimin kumulativ té béré nga
pedagoget pérkatés gjaté zhvillimit té léndés/modulit, vlerésohet me noté
negative dhe riprovimi né kété rast zhvillohet vetém né vitin pasardhés kur
institucioni organizon zhvillimin e lendés/modulit me studentét e vitit akademik
ku lenda/moduli éshté i alokuar. Né té gjitha rastet studentét pérsérités kané
detyrimin e pérballimit personalisht té té gjitha kostove financiare pér
realizimin e késaj lénde/moduli.

6. NE& nenin 6, pika 6.1, pas nénpikés “d”, shtohet njé& nénpiké e re “e” me kété
pérmbajtje:

“e. Vleresim kumulativ dhe pjesemarrje per provimet e lendeve/moduleve
“outdoors””
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Neni 1
Objekti

1.1 Ky udhézim rregullon zhvillimin e provimeve pér kontrollin e dijeve né Univeristetin e
Sporteve te Tiranes.

1.2 Gjaté procesit mésimor, organizohen kéto lloj provimesh:

a. Vleresimi i ndérmjetém

b. Provimi p&rfundimtar

¢. Provim i lendeve aplikative speciale “outdoors” ( disiplina te cilat zhvillohen
vetem nje here gjate vitit akademik , jashte ambjenteve te UST-se, per shkak te
specifikave teknike qe kerkon zbatimi dhe plotesimi i objektivave akademike te
ketyre lendeve|moduleve)

Neni 2
Periudha dhe plani i zhvillimit

2.1 Vleresimet e ndérmjetme zhvillohen sipas parashikimit né programin e l1éndés.

2.2 Provimet pérfundimtare zhvillohen sipas parashikimit né kalendarin akademik qé& shpallet né&
fillim t& vitit akademik.

2.3 Plani i zhvillimit t& provimeve hartohet nga Drejtuesi i Departamentit, miratohet nga Dekani
dhe shpallet jo me voné se dy javé pérpara zhvillimit té tyre.

Neni 3
Kohézgjatja e provimit

3.1 Vleresimi i ndérmjetém zgjat jo me shume se 60 minuta.
3.2 Provimi pérfundimtar dhe ai vjeshtés zgjasin nga 60 deri ne 120 minuta.

Neni 4
Salla e provimit

4.1 Provimet zhvillohen né sallg leksioni, né bazé t&€ grupeve t€ seminarit.
4.2 Lejohet bashkimi i grupeve t& seminarit deri ne masen e garantimit te standarteve te provimit.

4.3 Provimi per lendet/modulet “outdoors” sipas percaktimit te pikes ¢ ne Nenin 1 te kesaj
rregulloreje, zhvillohet ne ambjentet ku organizohet “outdoor” si vleresim kumulativ gjate gjithe
periudhes se zhvillimit te “outdoor”.

Neni 5
Sesionet e provimeve pérfundimtare dhe té vjeshtés



5.1 Provimet zhvillohen brenda periudhave t& caktuara n€ kalendarin akademik.

5.2 Datat e tyre propozohen nga departamentet né bashképunim me sekretariné mésimore,
pércaktohen nga Dekani i Fakultetit dhe miratohen nga Rektorati. Shpallen jo mé voné se dy javé
para fillimit t€ sesionit.

5.3 Provimet zhvillohen né sesionet e rregullta: Sesioni i Dimrit, i Verés, i Vjeshtés. N& raste t€
veganta me kérkesé t& Drejtuesit te Departamentit dhe miratim te Dekanatit dhe Rektoratit mund t€
hapen dhe sesione t& posagme.

5.4 Sesioni i provimeve té& dimrit zhvillohet pas pérfundimit t€ semestrit t& paré. Sesioni i
provimeve t& verés zhvillohet pas pérfundimit t& semestrit t& dyté. Sesioni provimeve t& vjeshtés
zhvillohet zakonisht n& Shtator. Sesionet e posagme zhvillohen né pérputhje me kalendarin
akademik té& shpallur para fillimit t& vitit akademik ose me vendime te posacme te Rektoratit pas
kerkeses se Dekanatit perkates.



5.5 Studenti nuk lejohet t& shlyejé pér t& dytén heré vlerésimin e njé lénde brenda té& njéjtit sesion.

5.6 Pér t&¢ marré pjesé né sesionet e posagme t& provimeve, studenti duhet t€ paragesé né
sekretariné mésimore kérkesé me shkrim tre dité pérpara fillimit t& sesionit sipas parashikimit t€
kalendarit akademik t& shpallur. N& rast se nuk ka kérkesa t& depozituara, sesioni i posagém i
provimeve nuk aktivizohet automatikisht.

5.7 Studentét t& cilét, né pérfundim té sesioneve té& rregullta, kané provime t&€ mbetura pér shlyerje,
pervec provimit te lendeve/moduleve aplikative “outdoors”, dhe kané& shlyer t& gjitha detyrimet e
tjera akademike dhe financiare t& programit t& studimit, kané t& drejté t& kerkojné njé sesionin e
posagém para diplomimit. Ky sesion miratohet me Vendim t& Rektoratit.

5.8 Studenti q& merr noté jokaluese né njé ose mé shumé 1&ndg, ka té drejté t& ripérsérisé provimin
né:

a. Sesionin e vjeshtés

c. Sesionin e dimrit kur 1énda i pérket semestrit I

d. Sesionin e verés kur lénda i pérket semestrit 11

e. Sesionin e posagém kur pérmbush kriteret pér pjesémarrje né kété session

f. Vitin e ardhshem per lende/modulet “outdoor” ne sesionin e percaktuar ne kalendarin

akademik te vitit .

5.9 Studenti i cili nuk merr pjese ne sezonin e percaktuar per realizimin e programit te lendeve
/moduleve aplikative “outdoor” te organizuar nga institucioni , ose nuk paragitet kalues ne
vleresimin kumulativ te bere nga pedagoget perkates gjate zhvillimit te lendes/modulit, vleresohet
me note negative dhe riprovimi ne kete rast zhvillohet vetem ne vitin pasardhes kur institucioni
organizon zhvillimin e lendes/modulit me studentet e vitit akademik ku lenda/moduli eshte I
alokuar. Ne te gjitha rastet studentet perserites kane detyrimin e perballimit personalisht te te gjitha
kostove financiare per realizimin e kesaj lende/moduli.

Neni 6

Format e kontrollit té dijes
6.1 Kontrolli i dijes s& njé& 1énde/provimi mund t& béhet népérmjet:

Provimit me shkrim

Provimit me gojé

Kombinimit t& formave t& mésipérme: me shkrim dhe me gojé.

Projekt dhe prova ushtrimore

Vleresim kumulativ dhe pjesemarrje per provimet e lendeve/moduleve “outdoors”

opo o

6.2 Ményra e organizimit t& provimit pércaktohet nga titullari i 1éndés, né zbatim t& programit t&
léndés dhe miratohet nga pérgjegjési i departamentit. Modalitetet e organizimit t€ kontrollit t&
dijeve shprehen né& programin e léndés dhe i béhen t& njohura studentit né fillim t€ procesit
mésimor.

6.3 Né& format e kontrollit me shkrim pérdoret sistemi i vlerésimit me piké, rezultati i t& cilit,
detyrimisht, kthehet né notg.



6.4 Né& format e kontrollit me shkrim, provimet béhen t& sekretuara.

Neni 7
Teza e provimit

7.1 Duhet té& pérgatitet nga titullari i 1éndés dhe t€ dorézohet t& paktén njé dité pérpara zhvillimit t&
provimit pér t'u sigluar nga pérgjegjési i departamentit pérkatés, ose né mungesé té tij, nga Dekani
i Fakultetit.

7.2 Pedagogu i 1éndés &shté pérgjegjés pér térheqjen e tezés sé sigluar dhe shuméfishimin e saj
pérpara zhvillimit t& provimit, duke shfrytézuar shérbimin e fotokopjes sé Universitetit te Sporteve
te Tiranes.

7.3 Nuk lejohet pérdorimi i t& njéjtés tezé provimi pér grupe g€ e zhvillojne provimin né sesione t&
ndryshme, dhe as pérséritja e t& njéjtés tezé brenda t& njejtit vit akademik (pérfshiré sezonin e
vjeshtés).

7.4 Tezat e provimit, né pérfundim t& procesit t& korrigjimit dhe shpalljes s& rezultateve, arkivohen
né departament pér nj& afat 3 mujor.

_ Neni 8
Parakushtet pér hyrje né provim

8.1 Studenti fiton t& drejtén e hyrjes né provimin e njé lénde, kur:

Plotéson detyrimet e vendosura pér até léndé

E lejon grafiku i ndérvarésisé s& 1€ndéve

c. Ka mbrojtur 100% detyrimet pér praktikat mésimore, punét laboratorike, (né se lénda
parashikon forma té tilla), brenda afatit t& parashikuar n¢ grafikun e detyrimeve, para
fillimit t& sesionit t& provimeve

d. Eshté regjistruar né sekretariné mésimore né sesionin dhe datén pérkatése né se lénda

parashikon edhe formén e kontrollit t& dijes me provim apo ¢do formé tjetér q& kérkon

regjistrim.

o®

8.2 Studenti i cili jep detyrime t&€ mbartura duhet t& registrohet né Sekretariné Mésimore brenda
periudhés s€ caktuar dhe té shpallur.

8.3 Detyrimet e parashikuara mé sipér paraqiten né Proces Verbalin e Detyrimeve, t&€ firmosur nga
titullari i 1€ndé&s, i cili dorézohet né sekretari ditén e fundit t& zhvillimit t€ procesit mésimor.

Neni 9
Hyrja né provim

9.1 Studenti duhet t& paraqgitet né provim me dokument identifikimi. Ai futet né€ sallén e provimit
nga pedagogu i léndés dhe/ose pedagogu/ét e caktuar pér té siguruar mbarévajtjen e provimit, dhe
vendoset né banké sipas rendit alfabetik né regjistér. Studenti merr pjesé né provim nése ka shlyer
detyrimet akademike té 1éndés dhe detyrimet financiare sipas afateve té paracaktuara.

9.2 Studenti duhet t& vendosé né vend té vecanté, né bankat e para, gantat, librat, leksionet,mjete
elktronike dhe ¢do material tjetér mésimor e informativ q&é ka lidhje t& drejtpérdrejté ose té



térthorté me Iéndén e provimit. Telefonat celularé duhet t& jené t& fikur dhe nuk lejohet pérdorimi i
tyre pér asnjé lloj qéllimi.

9.3 Me pérjashtim té pedagogéve t€ komisionit, sekretarisé mésimore ose personave te autorizuar
nga Dekanati ose Rektorati né sallén e provimit nuk lejohet q& t& hyjé asnj€ individ tjetér.

Neni 10
Sekretimi

10.1 N& momentin e shpérndarjes sé tezave, specialist/laboranti i departamentit ose sekretaria
mesimore kryen sekretimin e tezave té provimit, sipas sistemit t&€ Barcodeve.

10.2 Departamenti &shté pérgjegjés pér prodhimin e barcodeve, pér realizimin dhe mbarévajtjen e
procedurés sé sekretimit, si dhe pér procedurén e shkodimit né bashképunim me pedagogun.

Neni 11
Pérjashtimi nga provimi

11.1 Sekretaria vé& né dispozicion t& pedagogut pérgjegjés pér zhvillimin e provimit, listén emérore
té studentéve q¢ kané té drejté t&€ hyjné né provim, gjeneruar kjo né pérputhje me procesverbalin e
detyrimeve qé pedagogu dorézon né sekretari ditén e fundit t& zhvillimit t& procesit mé&simor.
Pedagogu nuk duhet t& lejojé né sallén e provimit asnjé student q& nuk &shté i listuar.

11.2 Studenti humbet t& drejtén e hyrjes né provim né rastin kur ka tejkaluar numrin e lejuar té
mungesave pér l&ndén né fjalg, kur nuk ka plotésuar detyrimet akademike t& 1&ndés dhe/ose kur ka
detyrime financiare t& pashlyera ndaj shkollés.

Neni 12
Masat kundér kopjimit

12.1 Kopjimi nga tekstet, ose fleta e provimit t€ studentéve té tjeré dhe ¢cdo komunikim me t& tjerét
gjaté orés s€ provimit dénohet me ndérprerjen e provimit pér studentin q¢ shkel rregullin, dhe
studenti vlerésohet me notén 4 (katér).

Neni 13
Njoftimi

13.1 Pedagogu &shté i detyruar q¢ né momentin para shpérndarjes s€ tezave, t'ua bejé t& qarté
studentéve rregullat e sjelljes dhe t&€ komunikimit n€ sallén e provimit.
Neni 14
Sistemi i vlerésimit

14.1 Ne Universitetin e Sporteve te Tiranes pér t&€ vlerésuar njohurité e studentit pérdoret sistemi i
vlerésimit me 7-f¢ nota, (nga 4 tek 10, ku 10 &shté viler&simi maksimal). Me kété sistem b&het
vlerésimi pér t€ gjitha aktivitetet e pérshkruara né€ syllabus. Notat nga pesé e lart jané kaluese.



14.2 Ng vlerésimin pérfundimtar t& studentit né njé disipliné t€ caktuar merren parasysh t& gjithé
elementét pérbérés t&€ zhvillimit t& 1éndés: pjesa teorike, seminaret,ushtrimet, detyrat, projektet,
laboratorét, frekuentimi, kontrollet e pjesshme, etj.. Shkalla e réndésisé sé secilit element né
vlerésimin pérfundimtar pércaktohet né programin e léndés.

14.3 Té¢ gjithé komponentét e vlerésimit t& pérmendura mé sipér pérmbahen né Proces Verbalin e
Vierésimit, q¢ mbahet nga pedagogu i léndés dhe u b&het me dije studentéve né pérfundim té
semestrit, para fillimit t& sezonit t& provimeve.

Neni 15
. Dokumentimi i vlerésimit té studentéve

15.1 Procedura e dokumentimit t€ vierésimit té studentéve béhet me Proces Verbalin e Detyrimeve
dhe Fletén e Provimit pér ¢do 1éndé.

15.2 Proces Verbali i Detyrimeve pérmban t& gjithé komponentét e vler&simit sipas sistemit té
deklaruar né programin e 1&€ndés ose sipas sistemit qé& &shté lajméruar gjaté vitit nga ¢do pedagog
pér ¢do 1éndé.

15.3 Fleta e Provimit pérmban vlerésimin pérfundimtar té studentit pér 1éndén pérkatése, me notén
pérfundimtare, datén dhe firmén e pedagogut. Né fund fleta e provimit firmoset nga komisioni i
provimit, sekretaria dhe Drejtuesi i Departamentit pérkatés.

15.4 Rezultatet e provimit duhet t&€ jepen brenda pese ditéve pune nga dita e kryerjes sé provimit.

15.5 Proces verbali i detyrimeve dhe fleta e provimit plotésohen nga titullari i 1éndés ose asistentét
e tij.

Neni 16
Ankimimi

16.1 Studenti ka t& drejté té ballafagohet me korigjimin e provimit t& tij. Deri né 2 dit& pune nga
shpallja e rezultateve t& provimit, ka t& drejté t€ depozitojé né department kérkesé me shkrim pér
rishikimin e tezés.

16.2 Komisioni i provimit pret ¢do reagim t& studentit dhe e ballafaqon até me provimin e tij. Nése
gjaté takimit sqarues konstatohet se éshté béré gabim gjaté vlerésimit, béhet ndryshimi i vlerésimit
dhe mbahet proces verbal q& i bashkangjitet tezés pérkatése. Né pérfundim té procesit sqarues,
komisioni bén vlerésimin pérfundimtar dhe plotéson fletén e provimit, e cila firmoset nga t& gjithé
anétarét e komisionit.

16.3 NE& rast se studenti edhe pas takimit sqarues me pedagogun dhe komisionin e provimit ka
ankesa pér vleré€simin e marré, mund té kerkojé me shkrim ngritjen e nj& komisioni shqyrtues nga
Dekanati. Vendimi i komisionit shqyrtues éshté pérfundimtar.

Neni 17
Pérmirésimi i notés



17.1 Pérmirésimi I ecre mund té kryhet vetém né sesionin e vjeshtés.

17.2 Studenti merret né provim vetém njé ecr pér pérmirésimin e ecre. Pas kesaj mbetet né fuqi
nota me t€ cilen ai vlerésohet n& fund.

17.3 Studenti ka t& drejté t& pérmirésojé deri né dy nota né vit por jo me shume se 10% te krediteve
te vitit akademik.

17.4 Kérkesa pér pérmirésim note I paragitet ecretaries mésimore e cila kryen veprimet pérkatése

Neni 18
Dispozita té fundit

18.1 Té& gjitha palét duhet t&€ sigurojné zbatimin korrekt t& kérkesave t€ mésipérme.
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